capacitación que potencien las capacidades del adulto mayor, mejoren su calidad 
de vida y estimulen su permanencia en la familia y su comunidad. 

Estos programas podrán ser ejecutados por entidades o instituciones públicas o 
privadas. Los recursos se distribuirán así: 

1.- Un monto anual de setenta y cinco millones de colones ((75.000.000,00) 
para financiar programas de atención, rehabilitación o tratamiento de 
personas adultas mayores en estado de necesidad o indigencia, realizados 
por instituciones públicas o privadas. Este monto se ajustará anualmente, 
según el índice de precios al consumidor fijado por el Instituto Nacional de 
Estadística y Censos. 
2.- Un monto anual de ciento veinticinco millones de colones 
((125.000.000,00) para financiar programas de organización, promoción, 
educación y capacitación que potencien las capacidades del adulto mayor, 
mejoren su calidad de vida y estimulen su permanencia en la familia y su 
comunidad. Este monto se ajustará anualmente de conformidad con el índice